

Số: /KH - BCD

Hà Vinh, ngày 10 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện
xã Hà Vinh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCD ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Hà trung về việc triển khai kế hoạch tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Hà Vinh xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân về hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp và là trách nhiệm của mỗi người đối với cộng đồng, thể hiện tấm lòng “tương thân, tương ái” của người hiến máu.
- Góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh tại các bệnh viện trong tỉnh.
- Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm trước hiến máu, phát hiện sớm bệnh tật, nhằm góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn triển khai kế hoạch tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên, nhân dân tham gia hưởng ứng và hiến máu đảm bảo số lượng, chất lượng theo kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

1. Đối tượng

- Là công dân khỏe mạnh, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam và từ 18 đến 55 đối với nữ, thực sự tình nguyện hiến máu của mình để cứu người bệnh.
- Cân nặng: Trên 45kg
- Mỗi người hiến tặng 01 đơn vị máu với lượng 250ml.
- Không vận động học sinh khối THPT, TTGDTX-DN tham gia hiến máu.

2. Chỉ tiêu

- Toàn xã vận động 45 người đăng ký tình nguyện hiến máu, phấn đấu vượt chỉ tiêu đơn vị máu huyện giao.

- Chỉ tiêu vận động cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn như sau:

1. Đoàn thanh niên:	05 người
2. Hội CCB:	02 người
3. Hội ND:	04 người
4. Hội PN:	05 người
5. Công đoàn xã:	05 người
6. Ban CHQS xã:	04 người

7. Trạm y tế: 01 người

8. 07 Thôn: 21 người

Tổng: 45 người

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HIẾN MÁU

1. Thời gian: Tổ chức vào buổi sáng thứ 3, ngày 25/4/2023

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Hà Trung

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai đến các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên tình nguyện tham gia hiến máu.

- Báo cáo danh sách số lượng người tình nguyện hiến máu của xã với Ban chỉ đạo HMTN huyện.

2. Công chức Phụ trách văn hóa xã hội

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ đạo HMTN xã đưa tin nội dung tuyên truyền HMTN trên hệ thống loa truyền thanh trước, trong và sau hiến máu.

3. Các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn

- Tuyên truyền, vận động rộng rãi đến cán bộ đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên, nhân dân tham gia hiến máu và nạp danh sách đăng ký người tham gia hiến máu (theo mẫu) về Thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN xã (Hội Chũ thập đồ xã) vào ngày 22/4/2023.

Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên, nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023 đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- TTr. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT. UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT, HCTĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Mai Hồng Cường